
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1666/2022

Determ. n. 1419 del 14/11/2022

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI  
DI COMPETENZA E DI CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA. .

LA DIRIGENTE

Richiamati: 

- la  delibera  C.P.  n.  42  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024; 

- -la  delibera  C.P.  n.  43  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2022-2024;

- il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  153  del  30/12/2021, 

esecutivo,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  e  successive 

modifiche; 

- i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale; 

Richiamato il D.P. n. 16 del 30/07/2021, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

quale dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e acquisti” con le relative funzioni, 

derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità; 

Visto  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni al bilancio di previsione ed 

Determ. n. 1419 del 14/11/2022 pag. 1/4



al piano esecutivo di gestione ed in particolare al c. 5-quater recita: “Nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,  

il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … b)  

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,

Visto l’art. 18 del Regolamento di contabilità in base la quale sono di competenza dei 

responsabili dei servizi, per le dotazioni finanziarie loro assegnate, le variazioni di bilancio 

fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati;

Dato  atto che le note e la documentazione trasmessa dai responsabili  delle strutture 

organizzative ed in particolare le DD n. 1180, 1264, 1285, 1325, agli atti dello scrivente 

Servizio, hanno indicato la necessità di modificare i cronoprogrammi delle spese e ritenuto, 

per  chiarezza  e  speditezza  dell’azione  amministrativa,  di  riunire  nel  presente 

provvedimento,  le  variazioni  di  esigibilità  che  si  rendono  necessarie  per  efficientare  i 

processi di impiego delle risorse;

Conseguentemente occorre apportate variazioni  agli  stanziamenti  delle annualità del 

bilancio  e  del  Fondo  pluriennale  vincolato  sia  di  parte  corrente  che  di  parte  capitale 

competenza e cassa (Allegato A):

Dato  atto che, a seguito di  tali  variazioni  di  esigibilità,  il  fondo pluriennale  vincolato 

risulta così determinato:

FPV entrata  2022/2024 

corrente 1.537.617,84 532.267,63 427.729,00

capitale 13.467.176,36 6.557.694,30 7.060.631,86

TOTALE 15.004.794,20 7.089.961,93 7.488.360,86

FPV spesa 2022/2024

2022 2023 2024

SPESA TIT. I 43.972.618,82 39.028.713,63 39.103.199,08

di cui a fpv 532.267,63 427.729,00 427.729,00

SPESA TIT. II 50.333.953,00 25.809.980,44 13.351.132,45
di cui a fpv 6.557.694,30 7.060.631,86 2.108.856,47

Visti: 

Determ. n. 1419 del 14/11/2022 pag. 2/4



- il  decreto  legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni, 

- il Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014, 

- lo Statuto dell'Ente, 

- Regolamento provinciale di Organizzazione, 

- Regolamento provinciale di Contabilità; 

-

DISPONE

1. di  apportate variazioni  agli  stanziamenti delle annualità del  bilancio e del  Fondo 

pluriennale  vincolato  sia  di  parte  corrente  che  di  parte  capitale,  competenza  e 

cassa, come da allegato A);

1. di  dare  atto  che,  a  seguito  di  tali  variazioni  di  esigibilità,  il  fondo  pluriennale 

vincolato risulta così determinato:

FPV entrata 2022/2024 

corrente 1.537.617,84 532.267,63 427.729,00

capitale 13.467.176,36 6.557.694,30 7.060.631,86

TOTALE 15.004.794,20 7.089.961,93 7.488.360,86

FPV spesa 2022/2024

2022 2023 2024

SPESA TIT. I 43.972.618,82 39.028.713,63 39.103.199,08 

di cui a fpv 532.267,63 427.729,00 427.729,00

SPESA TIT. II 50.333.953,00 25.809.980,44 13.351.132,45 
di cui a fpv 6.557.694,30 7.060.631,86 2.108.856,47

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 

assegnate;

3. di dare comunicazione della presente variazione all’organo esecutivo e all’organo di 

revisione contabile.

Determ. n. 1419 del 14/11/2022 pag. 3/4



Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1419 del 14/11/2022 pag. 4/4



Provincia di Piacenza (PC)  
          All. A) 

 

Variazione esigibilità – variazione del fondo pluriennale vincolato di parte corrente e capitale e dei correlati stanziamenti in termini di 
competenza a seguito modifica cronoprogramma 

 

 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)   

 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 2022 
 

2023 
 

2024 

451.575,32 
 

426.729,00 
 

427.729,00 
 

1.537.617,84 
 

503.871,63 
 

427.729,00 
 

0,00 
 

26.396,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.537.617,84 
 

530.267,63 
 

427.729,00 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

2022 
 

2023 
 

2024 

6.291.026,63 
 

16.222.939,59 
 

10.034.720,20 
 

13.467.176,36 
 

6.859.194,45 
 

7.392.565,83 
 

0,00 
 

-268.226,42 
 

-335.917,48 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

13.467.176,36 
 

6.590.968,03 
 

7.056.648,35 

E 
 

4.02.01.01 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

20.156.395,12 
 

9.388.870,78 
 

3.760.243,11 
 

19.695.489,23 
 

17.385.445,21 
 

4.821.165,11 
 

0,00 
 

-547.160,93 
 

547.160,93 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

19.695.489,23 
 

16.838.284,28 
 

5.368.326,04 

Cassa 23.781.012,98 20.243.916,22 0,00 0,00 20.243.916,22 

U 
 

01.10-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

1.422.339,00 
 

1.391.025,00 
 

1.391.025,00 
 

1.928.645,00 
 

1.399.625,00 
 

1.391.025,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-26.396,00 
 

26.396,00 
 

0,00 

1.902.249,00 
 

1.426.021,00 
 

1.391.025,00 

Cassa 1.372.839,00 1.854.818,63 0,00 0,00 1.854.818,63 

U 
 

01.10-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

294.229,00 
 

294.229,00 
 

294.229,00 
 

302.366,53 
 

284.229,00 
 

284.229,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

26.396,00 
 

0,00 
 

0,00 

328.762,53 
 

284.229,00 
 

284.229,00 

Cassa 10.000,00 9.537,53 0,00 0,00 9.537,53 

U 
 

04.02-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

5.900.349,78 
 

5.860.387,53 
 

390.000,00 
 

15.226.421,49 
 

8.276.087,32 
 

1.152.807,80 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

268.226,42 
 

-479.469,87 
 

547.160,93 

15.494.647,91 
 

7.796.617,45 
 

1.699.968,73 

Cassa 10.093.592,70 10.584.036,88 0,00 -209.214,64 10.374.822,24 

U 
 

04.02-2.05 
 

Altre spese in conto capitale 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

7.096.856,46 
 

1.626.468,93 
 

1.626.468,93 
 

1.952.753,28 
 

1.091.689,48 
 

723.569,23 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-268.226,42 
 

-335.917,48 
 

-335.917,48 

1.684.526,86 
 

755.772,00 
 

387.651,75 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 2022 451.575,32 1.537.617,84 0,00 0,00 1.537.617,84 



Provincia di Piacenza (PC)  
          All. A) 

 

Variazione esigibilità – variazione del fondo pluriennale vincolato di parte corrente e capitale e dei correlati stanziamenti in termini di 
competenza a seguito modifica cronoprogramma 

 

 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)   

 

 
2023 

 
2024 

 
426.729,00 

 
427.729,00 

 

 
530.267,63 

 
427.729,00 

 

 
2.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
532.267,63 

 
427.729,00 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

2022 
 

2023 
 

2024 

6.291.026,63 
 

16.222.939,59 
 

10.034.720,20 
 

13.467.176,36 
 

6.590.968,03 
 

7.056.648,35 
 

0,00 
 

-33.273,73 
 

3.983,51 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

13.467.176,36 
 

6.557.694,30 
 

7.060.631,86 

E 
 

4.02.01.02 
 

Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

2.786.277,33 
 

890.000,00 
 

343.875,65 
 

3.181.011,51 
 

2.597.244,62 
 

815.835,93 
 

213.407,64 
 

-253.242,76 
 

39.835,12 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

3.394.419,15 
 

2.344.001,86 
 

855.671,05 

Cassa 4.470.472,05 4.557.108,57 213.407,64 0,00 4.770.516,21 

U 
 

01.02-1.01 
 

Redditi da lavoro dipendente 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

778.000,00 
 

782.000,00 
 

783.000,00 
 

721.504,04 
 

730.500,00 
 

740.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-2.000,00 
 

2.000,00 
 

0,00 

719.504,04 
 

732.500,00 
 

740.000,00 

Cassa 778.000,00 707.000,00 0,00 -2.000,00 705.000,00 

U 
 

01.02-1.10 
 

Altre spese correnti 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

117.500,00 
 

118.500,00 
 

118.500,00 
 

108.500,00 
 

118.500,00 
 

118.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

110.500,00 
 

118.500,00 
 

118.500,00 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 
 

10.05-2.02 
 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

7.834.226,52 
 

11.656.702,64 
 

9.041.063,12 
 

26.712.503,36 
 

10.985.704,25 
 

9.085.973,25 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

246.681,37 
 

-290.500,00 
 

43.818,63 

26.959.184,73 
 

10.695.204,25 
 

9.129.791,88 

Cassa 13.166.241,52 25.767.147,61 0,00 246.681,37 26.013.828,98 

U 
 

10.05-2.05 
 

Altre spese in conto capitale 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

9.126.083,13 
 

8.408.251,27 
 

4.131.306,91 
 

4.906.441,17 
 

6.300.876,35 
 

1.721.204,72 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-33.273,73 
 

3.983,51 
 

0,00 

4.873.167,44 
 

6.304.859,86 
 

1.721.204,72 

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



Provincia di Piacenza (PC)  
          All. A) 

 

Variazione esigibilità – variazione del fondo pluriennale vincolato di parte corrente e capitale e dei correlati stanziamenti in termini di 
competenza a seguito modifica cronoprogramma 

 

 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)   

 

 
  

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

S A L D I 2022 213.407,64 213.407,64 0 

  2023 -1.073.507,84 -1.073.507,84 0 

  2024 255.062,08 255.062,08 0 

  Cassa 213.407,64 35.466,73 177.940,91 

 



 

 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
58.493.883,36 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  1.537.617,84 532.267,63 427.729,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  42.768.481,53 38.566.446,00 38.741.973,58 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  43.972.618,82 39.028.713,63 39.103.199,08 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   532.267,63 427.729,00 427.729,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   419.438,50 220.716,50 220.716,50 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   333.480,55 70.000,00 66.503,50 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  807.159,65 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  1.140.640,20 70.000,00 66.503,50 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



 

 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  12.595.677,56   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  13.467.176,36 6.557.694,30 7.060.631,86 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  23.130.458,88 19.182.286,14 6.223.997,09 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  1.140.640,20 70.000,00 66.503,50 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  50.333.953,00 25.809.980,44 13.351.132,45 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   6.557.694,30 7.060.631,86 2.108.856,47 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



 

 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2022 - 2023 - 2024 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1419 del 14/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1666/2022

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI 
CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1419 del 14/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE 
CORRENTE E CAPITALE E DEI CORRELATI STANZIAMENTI IN TERMINI DI COMPETENZA E DI 
CASSA A SEGUITO MODIFICA CRONO- PROGRAMMA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


